Docet igitur S. Augustinus in Matrimonio Christianorum ex institutione Christi prae omnibus aliis matrimoniis specialem rationem Sacramenti inesse, quatenus vinculo indissolubili indissolubilem Christi cum ecclesia coniunctionem repraesentet; et sub hoc respectu Matrimonium comparat cum Baptismo et Ordine, quibus indelebilis character animae imprimitur. Atqui haec clare ostendunt secundum S. Augustinum Matrimonio convenire rationem Sacramenti proprie dicti, quamvis Vasquez, ut ipse ait „anno Domini 1588 manifeste deprehenderit ipsum [S. August.] non loqui de Sacramento proprie, quatenus est signum gratiae sanctificantis recipientes, sed de Sacramento latiore significatione, prout est signum unionis Christi cum ecclesia“ (De Matrim. disp. 2, c. 5, n. 30).

De hoc argumento patristico cf. *J. Müllendorff* in *Zeitschrift für kathol. Theol.* [Innsbr. 1878] p. 633 sqq. et *Schanz*, *Theol. Quartalschrift* [Tübingen 1890] p. 22 sqq.).

707. Arg. 3. Ex consensu theologorum.

Inde a saeculo XII. theologi unanimiter docent Matrimonium esse unum de septem ecclesiae Sacramentis, et hanc rem non ut novam

sed ut semper ab ecclesia traditam proponunt. Ita theologi in Commentariis in IV, d. 26; S. Thomas in Suppl. q. 42, a. 1. Audiatur e. g. Scotus: „Communiter tenet ecclesia Sacramentum Matrimonii esse septimum inter ecclesiastica Sacramenta, et de Sacramentis ecclesiae non est aliter sentiendum, quam sentit ecclesia romana“ (In 4, d. 26, q. 1, § „Sed quia communiter“. Cf. Tanner, De Matr. disp. 8, q. 2, d. 2, n. 17).

708. At difficultas oritur inde, quod Magister (l. 4, d. 2) videtur negare Matrimonio conferri gratiam, et quod Durandus (In 5, d. 26, q. 3, n. 12) ex eadem ratione concludit Matrimonium esse Sacramentum aequivoce tantum.

Sed imprimis respondendum est: Licet hi duo forte dissenserint, contra universalem et certam omnium theologorum doctrinam nihil efficere possunt. Quamvis autem illis temporibus nondum fuerit dogma definitum Matrimonio conferri gratiam, erat tamen error in theologia hoc negare. Neque vero talis error imputandus est theologis, quamdiu eorum verba in bonum sensum explicari commode possunt.

709. Cum igitur Magister l. 4, d. 1 aperte doceat omnia Sacramenta Novae Legis esse efficacia gratiae, in distinctione vero 2 dicat Matrimonium esse unum ex septem Sacramentis, non potest negare velle Matrimonio conferri gratiam. Sed potius ostendere vult, quomodo singula Sacramenta inter se differant, et dicit alia esse et ad remedium et ad gratiam conferendam, ut Baptismum, alia esse ad remedium tantum, ut Coniugium, alia ad gratiam tantum, ut Eucharistiam. Vult igitur gratiam sacramentalem explicare eamque quoad Matrimonium constituit in „remedio“, et recte quidem; nam gratia huius Sacramenti proxime datur ad reprimendam inordinatam concupiscentiam, sicut gratia Eucharistiae proxime datur ad augendam caritatem. Sed uterque effectus obtinetur per gratiam sanctificantem, quae in Sacramento datur. Unde magister statim addit, coniugium ante Christum non fuisse remedium, quia „ante adventum Christi, qui gratiam attulit, gratiae Sacramenta non erant danda“.

710. Quod Durandum attinet, hic dicit se velle „unum pro certo statuere et alterum in medio relinquere“. „Tenendum est absolute, quod matrimonium est Sacramentum, cum hoc determinet ecclesia (extra „de haereticis“, ad abolendam) . . .“ (l. c. n. 5). Alterum est, „quod iuristae tenent, quod in Sacramento Matrimonii non confertur gratia“ (n. 6). „Quorum doctrina an sit vera an falsa, non determino quoad praesens“ (n. 8). Alibi vero clare docet Matrimonio conferri gratiam, non solum quia omne Sacramentum Novae Legis dicit esse efficax gratiae (In 4, d. 1, q. 1, n. 9), sed etiam quia declarat, Sacramento Matrimonii dari gratiam adiuvantem ad actus virtutis tem-

perantiae, sicut alia Sacramenta ad aliarum virtutum actus adiuvent (In 4, d. 2, q. 2, n. 8). Neque vero permittit, ut sententia negans Matrimonio conferri gratiam, „reprobetur tamquam erronea vel contraria determinationi ecclesiae“ (In 4, d. 26, q. 3, n. 8), quia tam nobiles habuit defensores.

711. Videamus igitur, quid sentiendum sit de illis canonistis, qui negantem sententiam defenderunt. Imprimis adest glossa in c. „Quidquid“ (101, causa 1, q. 1), quo canone (can. 8 Conc. Toletani XI) prohibetur, ne pro administratione Sacramentorum accipiatur pecunia. „Coniugium non esse de his Sacramentis, quae consolationem caelestis gratiae tribuunt et ideo in ipso posse pecuniam intervenire. 32, q. 2 „Honorantur“. Cetera ita sacrae rei tenent significationem, ut et eius pariter habeant virtutem, istud solam significationem.“ De qua glossa dicit Navarrus in Enchiridio communem doctrinam tenendam esse „contra glossam et nonnullos eam male approbantes“ (Enchirid. c. 22, n. 20). Qui glossam male approbarunt, sunt illi canonistae, quos Durandus citat: Gaufridus, Henricus Ostiensis, Bernardus Papiensis. Ostiensis e. g. dicit: „Tertia divisio Sacramentorum haec est, quia quaedam sunt, in quibus confertur gratia, ut 1, q. 1 „Quidquid“, ut sunt Sacramenta necessitatis, ordinis sive dignitatis. Quaedam vero sunt, in quibus non confertur, ut matrimonia, sive cum contrahuntur, quoniam pretia interveniunt: 32, q. 2 „Honorantur“; 31, q. 5 „Aliter“, et condiciones pecuniariae apponuntur, extra de condic. app. „De illis“, sive cum consummantur 32, q. 2 „Conubia“, quod non esset, si per ipsum gratia conferretur“ (Summa l. 1, tit. de Sacram. non iterand.). Unde dubium esse nequit, quin glossatores et pauci alii canonistae in hac re erraverint.

712. Sed inde a temporibus theologiae scholasticae nullos habuerunt asseclas, licet opinio affirmans Matrimonio gratiam dari, non statim fuerit de fide, ut recte notat Durandus. Postea vero non soli theologi, sed etiam canonistae hanc doctrinam ut plane certam statuerunt, ut e. g. Covarruvias, qui ante Conc. Trid. contrarium vocat „falsum et erroneum“ (De Matrim. P. 2, c. 1, § 1, n. 3). Schmalzgrueber pro falsa illa sententia immerito citat Durandum et tacet canonistas (Ius eccles. tit. de Spons. et Matrim. n. 283), cum Durandus eam non docuerit, sed solum, ut quorundam canonistarum opinionem allegaverit. S. Thomas, cum scribebat commentarios in sententias, putabat probabilius esse Matrimonio conferri gratiam (In 4, d. 26, q. 2, a. 3). Sed in Summa docet falsum esse dicere Matrimonio non dari gratiam, et simul reiecit argumentum canonistarum supra allatum: „Dicunt quidam, quod pro matrimonio licet pecuniam dare, quia in eo non confertur gratia. Sed hoc non est usquequaque verum, ut in tertia parte huius operis dicetur. Et ideo aliter dicen-

dum est, quod Matrimonium non solum est ecclesiae Sacramentum, sed etiam naturae officium. Et ideo dare pecuniam pro matrimonio, in quantum est naturae officium, licitum est; in quantum vero est ecclesiae Sacramentum, illicitum" (2, 2, q. 100, a. 2 ad 6). Tertiam quidem partem S. Thomas non perfecit, sed doctrina eius patet ex verbis citatis; ex 1, 2, q. 108, a. 3; ex 3, q. 62, a. 1; ex prolegom. in Ep. 1 ad Corinth., Contra gent. l. 4, c. 78, ubi simpliciter docet „credendum est, quod nubentibus per hoc Sacramentum gratia conferatur.“

713. *Itaque glossa illa erronea, et pauci veteres canonistae non possunt evertere vel infirmare consensum posteriorem totius Scholae; et sic argumentum hoc ex auctoritate theologorum et in se efficax est ad probandam thesim nostram et simul ostendit, quo sensu explicanda sint dicta Patrum minus in se perspicua; neque enim aliam quam SS. Patrum doctrinam Scholastici tradere voluerunt.*

Quod autem theologi docuerunt, hoc praxis ecclesiae semper confirmavit, cum in libris ritualibus Matrimonium inter septem Sacramenta recenseatur (cf. Martène, De antiq. eccl. ritib. l. 1, c. 9, t. 2, p. 126 sqq.).

714. *Arg. 4. Ex consensu ecclesiarum orientalium.*

Omnes communitates christianae orientales, licet schismatica aut haereticae, unanimiter profitentur Matrimonium esse unum ex septem Sacramentis a Christo institutis. Cf. Goar, Eucholog. p. 385 sqq. Quoad Graecos schismaticos Schelstrate, Acta orient. eccl. I, 126. 156. 377. 338 sqq.; quoad alios Orientales Denzinger, Rit. Orient. I, 150 sqq. 364 sqq.; Perpétuité de la Foi t. 5, l. 6, c. 1; Assemani in Biblioth. Orient. III, p. 1, 356 et p. 2, 319 sqq.; Perrone, De Matrim. I, 1 sqq.

Vim huius argumenti expendimus in Tract. de Sacram. in genere (n. 82).

715. *Arg. 5. Ex definitionibus ecclesiae.*

In Concilio Veronensi (a. 1164) Lucius III. decrevit: „Universos, qui de Sacramento corporis et sanguinis D. N. I. Christi vel de Baptismate seu peccatorum Remissione aut de Matrimonio vel de reliquis ecclesiasticis Sacramentis aliter sentire aut docere non metuunt, quam sacrosancta romana ecclesia praedicat et observat... vinculo perpetui anathematis innodamus.“ Qui canon receptus est in corpus iuris canonici (l. 5, t. 7, c. 9). Idem definitum est in Conc. Lugdun. II. (Denzinger, Enchir. l. c. 388), in Conc. Florentino (Denzinger l. c. 597), maxime vero in Conc. Trid. (sess. 24, can. 1): „S. q. d. Matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem Legis evan-

gelicae Sacramentis a Christo Domino institutum, sed ab hominibus in ecclesia inventum, neque gratiam conferre; A. S.“ (Denzinger l. c. 847).

Hanc doctrinam postea saepe romani pontifices inculcarunt, et maxime Leo XIII. in Encyclica: „Arcanum divinae sapientiae“ (die 10. Febr. 1880), in qua inter alia ait: „Apostolis magistris accepta referenda sunt, quae sancti Patres nostri, Concilia et universalis ecclesiae Traditio semper docuerint: nimirum Christum Dominum ad Sacramenti dignitatem evexisse Matrimonium; simulque effecisse, ut coniuges caelesti gratia, quam merita eius pepererunt, saepti ac muniti sanctitatem in ipso Coniugio adipiscerentur; atque in eo, ad exemplar mystici conubii sui cum ecclesia conformato, et amorem, qui est naturae consentaneus, perfecisse et viri ac mulieris societatem divinae caritatis vinculo validius coniunxisse.“

716. *Arg. 6. Ex rationibus congruis.*

a) Secundum voluntatem Christi Matrimonium ineundum est ad propagandum populum Dei.

Atqui haec propagatio gravissima onera imponit coniugibus. Ergo convenit indoli Novi Testamenti, ut, qui ex voluntate Dei haec onera subeunt, speciales etiam accipiant gratias huic statui convenientes. Cum vero Deus soleat gratias alligare signis quibusdam sensibilibus, prout convenit humanae naturae, et cum hoc modo omnibus aliis necessitatibus spiritualibus providerit, sine dubio a priori probabile est eum huic quoque necessitati per speciale Sacramentum providisse.

b) *Christus voluit, ut matrimonium christianum frueretur unitate et indissolubilitate*, qualem neque apud gentes neque apud Iudaeos habuit. Haec autem unitas et indissolubilitas non raro est iugum durissimum. Ergo convenit, ut coniuges suum habeant Sacramentum, quo participes fiant gratiae ad hoc iugum portandum requisitae.

717. *Schol. Quando institutum sit Sacramentum Matrimonii.*

Quidam theologi, ut Petrus Sotus, Catharinus, Maldonatus, censent Matrimonii Sacramentum iam in paradiso fuisse institutum, quia statim ab initio fuit Sacramentum magnum relate ad Christum et ecclesiam; ergo hoc signum, si nunc est efficax gratiae, statim ab initio fuit. Verum haec doctrina admitti nequit, quia in Tractatu de Sacramentis in genere probatum est sola Sacramenta Novae Legis esse efficacia gratiae. Matrimonium igitur, licet ab initio fuerit signum theoreticum, non tamen fuit signum efficax. Haec est longe communior doctrina theologorum (Bellarminus, De Matrim. c. 5; Vasquez, De Matrim. disp. 2, c. 2 et 3, n. 10; Tanner, De Matrim. disp. 8, q. 2, dub. 2, n. 25).

Quando Christus instituerit hoc Sacramentum, dubium est. Alii dicunt, quando interfuerit nuptiis in Cana Galilaeae; alii, quando matrimonium reducerit ad primaevam indissolubilitatem (Matth. 19), alii, post resurrectionem (cf. *Tanner* l. c. n. 26 sq.).

Prop. LIV. Sacramentum Matrimonii nihil aliud est nisi ipse contractus matrimonialis Christianorum, ita ut contractus sine Sacramento inter Christianos existere non possit.

718. *Nota.* Matrimonium in ratione contractus naturalis iam existebat ante Christum. Christus igitur, quando matrimonium Sacramentum facere voluit, duplici modo hoc exsequi potuit. Aut enim potuit contractui naturali aliquod signum externum addere, quod esset gratiae efficax, aut potuit ipsum contractum evehere ad dignitatem sacramentalem. Quodsi priorem modum elegit, concipere possumus existere etiam inter Christianos solum contractum matrimonialem sine Sacramento; sin contractus matrimonialis eo ipso, quod fit a Christianis, est Sacramentum, nullum fit matrimonium inter Christianos sine Sacramento, sed contractus et Sacramentum sunt duae formalitates ratione tantum distinctae in Matrimonio christiano. Utrum modum elegerit Christus, multum disputatum est inter theologos.

719. *Fuerunt, qui dicerent contractu ipso non constitui ullo modo Matrimonii Sacramentum, sed Sacramentum esse aliquid accedens ad contractum, puta benedictionem sacerdotalem.* Ita docebant quidam canonistae aulici vel regalistae, qui hoc modo studebant vindicare regiam in matrimonium potestatem. Ita *Marcus Antonius de Dominis* (De republica ecclesiastica l. 3 et 5, c. 2), *Ioannes Launoy* (De regia in matrimonium potestate t. 1, p. 2, c. 4), multi Iosephinistae et Gallicani, nostra aetate *Ioan. Nep. Nuytz*, professor Taurinensis, in variis operibus, quae damnata sunt a Pio IX.

Alii putabant contractum quidem ingredi Sacramentum, sed ut materiam tantum, cui benedictio sacerdotalis ut forma deberet accedere. Ideo si benedictio omittitur, existit matrimonium ut contractus, non vero ut Sacramentum. Ita *Melchior Canus* (De loc. theol. l. 8, c. 5), *Sylvius, Estius, Tournely.*

Alii denique volunt contractum quidem ipsum esse integrum Sacramentum Matrimonii, nihilominus suam vim naturalem ita retinere, ut Christiani contrahentes possint sua intentione efficere, ut solus contractus naturalis existat sine Sacramento. Ita *Vasquez* (De Sac. in gen., disp. 138, c. 5, n. 63. 64), *Wireburg.* (De Matr. 300), alii.

720. Usque ad initium huius saeculi haec erat quaestio eatenus disputabilis, quatenus ab auctoritate ecclesiastica nondum definitum erat, nonne saltem in certis casibus posset matrimonium inter Chri-

stianos existere, quod non esset Sacramentum, ut patet ex schemate quodam Constitutionis pontificiae Pii VII. ex anno 1816, in quo haec leguntur: „Quidquid sit de matrimoniis, quae absque sacro ministro ineuntur iis in locis, ubi Trid. Concilium non est promulgatum, quae quidem sunt qui opinantur subsistere in ratione contractus, ad Sacramenti autem dignitatem nullatenus pertingere, quam quaestionem nos praedecessorum nostrorum vestigiis insistentes in medio relinquimus“ (*Roskovány*, Matrim. in eccl. cath. II, 23). Postea autem variis declarationibus summorum pontificum quaestio definita est, ut thesis nostra in dubium vocari non iam possit.

721. **Argumentum.**

Christus ipsum contractum matrimonialem evexit ad dignitatem Sacramenti, ut contractus sit totum signum sacramentale. Ergo Sacramentum et contractus non sunt duae res, sed una, quae simul rationem contractus et Sacramenti habet. Consequentia patet; nam si Sacramentum esset res alia a contractu, non ipse contractus evectus esset ad dignitatem Sacramenti. — Praeterea Christus voluit, ut omne Matrimonium Christianorum simul sit Sacramentum. Ergo ubi inter Christianos non est Sacramentum Matrimonii, ibi ne contractus quidem matrimonialis est. Tota haec argumentatio patet, si probatum est hoc principium: Christus omnem contractum matrimonialem Christianorum evexit ad dignitatem Sacramenti. Haec quidem res pendebat a libera Christi voluntate, unde non a priori, sed ex positivis revelationis fontibus probari debet. Itaque

722. *Prob. ant.: Apostolus Eph. 5, 31 docet ibi esse Sacramentum magnum inter Christianos, ubi verificetur illud: „Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una.“* Atqui hoc verificatur in omni Matrimonio. Ergo omne Matrimonium inter Christianos est Sacramentum. Quando igitur Christiani volunt matrimonium inire, aut volunt facere, quod vult Christus vel ecclesia, aut nolunt. Si volunt, necessario adest Sacramentum, posito enim cum debita intentione signo a Christo instituto infallibiliter sequitur effectus. Sin nolunt, eo ipso nolunt facere contractum matrimonialem; nam nolle eam rem, quae ex absoluta Dei voluntate a contractu matrimoniali seiungi nequit, est nolle ipsum contractum matrimonialem, quia nolle proprietatem essentialem rei est nolle ipsam rem; sicut qui non vult fieri calidum, eo ipso non vult fieri ignem (cf. *Sanchez*, De Matr. l. 2, disp. 10, n. 6).

723. *Consensus veterum theologorum idem docet, id quod ipse Canus, qui primus oppositam sententiam defendit, nolens ostendit. Cum enim advertisset suam de separabilitate Sacramenti a contractu Matrimonii doctrinam esse innovationem, studuit hanc difficultatem remove*

ostendendo Scholasticos in quam plurimis quaestionibus de matrimonio dissentire, unde hanc conclusionem facit: „Ita casu quodam communis forte consensus facta est, cum contra usu quoque venire potuerit, ut, si primus adseruisset non omne fidelium coniugium Sacramentum esse, sed quod religiose sacrataeque esset constitutum, secundus, tertius ac deinceps reliqui, quoniam probabile etiam id esset, eandem sententiam sequerentur.“ Deinde dicit theologos aliquam doctrinam probare posse aut ex sacris libris aut ex apostolicis institutis. „Nulla autem harum rerum efficere potest matrimonium sine ministro profane contractum esse Novae Legis Sacramentum. Ubi ego, si Thomistae omnes cum Scotistis existant, si cum antiquis iuniores velint contra me pugnare, tamen superior sim necesse est“ (De loc. theol. l. 8, c. 5). Erravit, eumque errasse hodie inter theologos convenit. Neque enim admittere debuit usque ad sua tempora theologos ne suspicatos quidem esse veram Matrimonii christiani naturam, cum omnes sine haesitatione docerent contractum et Sacramentum esse unum idemque (cf. *S. Thomas*, Suppl. q. 42, a. 1, ad 1; *S. Bonaventura*, In 4, d. 26, a. 2, q. 2 et d. 28, a. 1, q. 5; *Scotus*, In 4, d. 26, q. 1, concl. 3; *Paludanus*, In 4, d. 5, q. 2), ut paulo ante Canum Dominicus Sotus potuerit scribere: „Hanc autem opinionem [consensum contrahentium non esse ipsum Sacramentum], quia singularis esset, nullum arbitror habuisse hactenus assertorem seu disputatorem, nam praeterquam quod nemo eorum, qui hucusque scripserunt, eius meminerit, non apparet, quomodo sit sustentabilis“ (In 4, d. 26, q. 2, a. 3, § „Circa materiam vero“).